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Muistatko, miltä syksy tuoksuu? Tai suopursu? 
Muistatko, miltä tuntuu hyppiä lätäköissä tai 
kiipeillä kallioilla? Tiedätkö, millainen on ka-

pustarinnan vieno piipitys tunturin rinteellä tai koi-
rashaahkan, kalkkaan, soidinhuuto tyynellä merellä 
jäälauttojen seassa? Haluaisitko seistä tunturin laella? 
Haluaisitko piiloutua toviksi metsän ikikuusien tur-
valliseen syliin? Tai soutaa veneellä aamu-usvan peit-
tämällä järvellä kuikan huutoa kuunnellen?

Tervetuloa maamme luonnon helmien, kansallis-
puistojemme, pariin. Anna kiireen jäädä hetkeksi ja 
tutustu yhteen tai vaikkapa kaikkiin 41 kansallispuis-
toon, jotka kirjassani esittelen.

Kädessäsi on nyt kirjani juhlapainos. Tähän kym-
menenteen painokseen on päivitetty tekstit, uusittu 
paljon valokuvia sekä tietysti kirjoitettu sivut uusim-
masta Suomen kansallispuistosta, Sallan kansallis-
puistosta. Saimme tammikuussa 2022 Suomen 41. 
kansallispuiston, josta nostimme yhden valokuvan 
kirjan kanteen. Vuonna 2021 vierailin Sallassa lukui-
sia kertoja ja jokaisena vuodenaikana. Sallan tunturit, 
metsät ja suot toivottavat sinutkin tervetulleeksi hen-
gähtämään luontoon.

Tämä kansallispuistokirja ei ole opas, joka kertoo, 
miten puistoihin pääsee tai joka listaa kaikki majoi-
tusvaihtoehdot. Sellainen opas on jo olemassa: Jouni 
Laaksosen Retkeilijän kansallispuistot.

Kirjani on kunnianosoitus kansallispuistoillemme 
ja Suomen puhtaalle luonnolle, josta voimme ainut-
laatuisen jokamiehenoikeuden ansiosta nauttia ver-
rattain vapaasti. Haluan kannustaa lähtemään omalle 
tutkimusmatkalle luontoon: lähiympäristöön, saaris-
toon, Lapin tuntureille tai minne unelmasi sinua suin-
kin vievät.

Olen ammatiltani luontokuvaaja ja toimittaja. Olen 
myös lehtikuvaaja, kuvajournalisti. Kirjaa varten ha-
lusin nähdä kansallispuistoista mahdollisimman pal-
jon. Vuodesta 2010 lähtien olen viettänyt aikaa yli 
900 päivänä maamme kansallispuistoissa. Tunnen, 
että matkaa ja nähtävää on vielä paljon edessä. Halu-

an myös lähteä kansallispuistoihin lepäämään koke-
akseni enemmän ja syvemmin. Matkan pituus ei ole 
enää tärkeää.

Kirjaa voi tilata minulta, ja jos haluat antaa pa-
lautetta kirjastani, sähköpostiosoitteeni löytyy netti-
sivuiltani. Siellä näet valokuvia kaikista kansallispuis-
toistamme.

Rovaniemi 22.2.2022
Tea Karvinen

TeaKarvinen.com

SAATTEEKSI
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Maamme luonnon helmet” – niin lukee tämän 
upean kirjan kannessa. Mistäpä muusta kuin 
kansallispuistoista on kyse.

Harrastan perhosia. Olen kuvannut niitä eri puolil-
la maailmaa, niin kaatopaikan rikkaruohojen kukilla, 
puistoissa, puutarhoissa, sademetsissä kuin luonnon-
suojelualueilla. Kokemus on avannut silmiä ja hät-
kähdyttänyt. Alkuperäisluonto on melkein kaikkial-
la pieninä pirstaleina. Luonnon monimuotoisuuden 
väheneminen, lajien kato, lienee ihmiskunnan suurin 
uhka, jonka kannoilla hyökyy ilmaston lämpenemi-
nen. 

Ja sitten on Suomi ja sen 40 kansallispuistoa! Ne 
ovat melkein käsittämätön aarre, jonka tajuaa, kun 
on nähnyt myös muuta. Kansallispuistot ovat luonto-
ympäristöä parhaimmillaan, mutta niistä ei saa tehdä 
museoita vaan eläviä ja kehittyviä paikkoja ihmisille 
olla, oppia ja nauttia. 

Luonto on ihmiselle elinehto. Sieltä olemme peräi-
sin ja sinne, maahan ja mereen palaamme. Monet 
pitkäaikaissairaudet lisääntyvät, jos yhteys luontoon 
heikkenee. 

Luonto kannattaa tuoda jokapäiväiseen elämään 
niin kuin sormet sormien lomaan. Meidän pitää liik-
kua luonnossa, katsella, kuunnella ja tuntea. Luontoa 
pitää hengittää ja koskettaa, syödä ja juoda. Mustik-
ka suoraan varvusta suuhun ja lähdevettä päälle. 

Niin pidämme huolta terveydestä tekemättä siitä 
sen suurempaa numeroa. Kaikissa toimissamme on 
mentävä luonnonehtojen mukaan, ei niitä vastaan.

Tea Karvisen ainutlaatuinen kirja tekee meistä luon-
non ystäviä.

Helsingin Lauttasaaressa 
10. päivänä kesäkuuta 2017

Tari Haahtela, lääkäri, emeritusprofessori 

ESIPUHE
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Kansallispuistoissa suojellaan maamme arvok-
kainta ja upeinta luontoa: kasvi- ja eläinlaje-
ja, luontotyyppejä ja maiseman erityispiirteitä. 

Kansallispuistot ovat ainutlaatuisia luonnossa virkis-
täytymisen paikkoja ja hyvän olon kirvoittajia. 

Maamme kansallispuistojen suosio on kasvanut 
vuosi vuodelta. Vuonna 2018 niissä vierailuja oli jo 
yli 3,1 miljoonaa. 

Suurin osa kansallispuistojen vierailijoista tuntee 
saavansa terveyshyötyjä luonnossa liikkumisesta. 
Metsähallituksen kävijätutkimusten perusteella voi-
daan arvioida kansallispuistoissa vuonna 2018 vie-
railleiden henkilöiden kokemiksi terveysvaikutuksiksi 
noin 348 miljoonaa euroa.

Luontomatkailu kansallispuistoissa lisää seudun ta-
loudellista hyvinvointia. Jokainen euro, jonka valtio 
sijoittaa puistojen palveluihin, tuo keskimäärin 10 
euroa tuloja lähialueelle. Kansallispuistojen kävijöi-
den rahankäytöstä syntyi vuonna 2018 tuloja 211,5 
miljoonaa euroa ja työtä yli 2 100 henkilötyövuoden 
verran.

Suomessa on 40 kansallispuistoa tuntureilla, metsis-
sä, soilla, perinneympäristöissä, merellä ja järvialueil-
la. Kansallispuistot sijaitsevat valtion omistamilla alu-
eilla. Nykyään uusien kansallispuistojen pinta-ala on 
vähintään 10 km².

Maamme uusin kansallispuisto, Hossa, perustettiin 
Suomen itsenäisyyden satavuotisjuhlavuoden kunni-
aksi 17.6.2017 Suomussalmelle ja Kuusamoon. 

Tunnettu suomalainen löytöretkeilijä A. E. Norden-
skiöld esitti jo vuonna 1880 kansallispuistojen perus-
tamista Pohjoismaihin nähdessään teollistumisen val-
taavan luontoa. Suomen ensimmäiset kansallispuistot 
perustettiin vasta vuonna 1938 Pallastunturille ja Py-
hätunturille sekä Heinäsaarille Petsamon edustalle ja 
Kirkkonummen Porkkalan Träskölle. Heinäsaaret jäi-
vät toisen maailmansodan jälkeen rajan taakse. Myös 

Porkkalan kansallispuisto lakkasi, kun Neuvostoliitto 
vuokrasi alueen vuonna 1944. 

Maailman ensimmäisenä kansallispuistona pide-
tään Yhdysvaltojen Yellowstonen kansallispuistoa, 
joka perustettiin vuonna 1872. Ruotsiin ensimmäiset 
kansallispuistot perustettiin vuonna 1909.

Maailman suurin kansallispuisto on Koillis-Grön-
lannin kansallispuisto (972 000 km²) ja Manner-Eu-
roopan suurin Yugyd Van kansallispuisto Komin tasa-
vallassa Venäjällä (yli 18 900 km²). Suomen suurin on 
Lemmenjoen kansallispuisto (2 860 km²). 

Maailmassa on monenlaisia kansallispuistoja, ja 
niiden suojeluaste on erilainen. Suomen kansallispuis-
toissa ei ole asutusta. Virossa taas on kansallispuisto-
jen sisällä kyliä ja kartanoita. Kansainvälinen luon-
nonsuojeluliitto IUCN onkin laatinut suojelualueiden 
luokittelun, jotta suojeluastetta voidaan vertailla.

Suomessa kansallispuistoja tiukemmin suojeltu-
ja ovat luonnonpuistot. Ne säilytetään luonnontilai-
sina vertailualoina tutkimusta varten, jotta luonnon 
omaa muutosta voitaisiin seurata. Luonnonpuistoissa 
liikkumiseen tarvitaan yleensä lupa. Eräissä luonnon-
puistoissa voi liikkua merkityillä reiteillä.

Metsähallitus hoitaa kaikkia maamme kansallis-
puistoja pääosin valtion verovaroin ja rakentaa puis-
toihin palveluvarustusta autiotuvista ja tulenteko-
paikoista jätehuoltoon, pitkospuihin, viitoituksiin ja 
opastetauluihin. Joidenkin kansallispuistojen lähei-
syydessä on luontokeskus tai muu palvelupiste. Tietoa 
kansallispuistoista saa verkkopalvelusta Luontoon.fi.

Suomen kansallispuistot ovat kaikille avoimia ja 
niissä liikkuminen on ilmaista – toisin kuin vaikkapa 
Yhdysvalloissa. Tämä on seikka, jota jokaisen maam-
me kansallispuistoissa liikkuvan kannattaa pitää mie-
lessä ja arvostaa. 

Liisa Nikula
Metsähallitus, Luontopalvelut

SUOMALAISTA SIELUNMAISEMAAY hä useampi tutkimus osoittaa, että luonnolla ja 
luonnossa liikkumisella on meille merkittäviä 
hyvinvointivaikutuksia. Lähiluonto on tärkeä 

arjen hyvinvoinnin lähde. Samaan aikaan Metsähal-
lituksen kävijätutkimukset kertovat siitä, että kansal-
lispuistoilla on erityinen merkitys ihmisten hyvinvoin-
nin kohottajana ja elvyttäjänä. Keskeisinä tekijöinä 
kävijät mainitsevat upeat maisemat, luonnonrauhan, 
kohteen erityisyyden ja luontoarvot. 

Kansallispuistoaate syntyi Yhdysvalloissa. Vuonna 
1872 perustettu Yellowstone on ollut esikuva myö-
hemmille kansallispuistoille erityisesti Pohjoismais-
sa.  Suomen kansallispuistojen ”isänä” pidetään suo-
malaista löytöretkeilijä A. E. Nordenskiöldiä, joka 
vuonna 1880 teki aloitteen ”valtakunnanpuistojen” 
(riksparker) perustamisesta Pohjoismaihin. Ruot-
siin ensimmäiset kansallispuistot perustettiin vuon-
na 1909 – Suomeen 1938 Pallas-Ounastuntureille ja 
Pyhätunturille sekä Petsamon Heinäsaarille ja Kirk-
konummen Träskölle. Sodan päätyttyä Suomessa oli 
vain kaksi kansallispuistoa: Pallas-Ounastunturi ja 
Pyhätunturi. 

Suomessa on nyt   41 kansallispuistoa: tuntureil-
la, metsissä, soilla, meren saaristoissa ja järvialueil-
la. Tuorein kansallispuistomme, Salla, sai lain suojan 
1.1.2022. Kansallispuistojemme yhteispinta-ala on 
ylittänyt miljoonan hehtaarin rajapyykin.

Maamme kansallispuistot ovat eduskunnan säätä-
mällä lailla valtion alueille perustettuja luonnonsuoje-
lualueita. Luonnonsuojelulaki velvoittaa esittelemään 
niitä yleisinä luonnonnähtävyyksinä eli pitämään 
puistot avoimina yleisölle ja luomaan niihin virkistys-
käytön edellyttämät palvelut. Kansallispuistoissamme 
ei ole asutusta toisin kuin monissa keskieurooppalai-
sissa kansallispuistoissa. Puistoverkosto säilyttää en-
nen kaikkea arvokkaimpia ja upeimpia luontotyyppe-
jä ja maiseman erityispiirteitä kasvi- ja eläinlajeineen, 
mutta myös muualta jo kadonnutta tai katoamassa 
olevaa, rikasta kulttuuriperintöä.

Kansallispuistojen kirjo maailmalla on valtava. 
Suojeluaste ja -tavoite sekä koko vaihtelevat maittain. 
Kansainvälinen luonnonsuojeluliitto IUCN on laati-
nut suojelualueiden luokittelun, jotta suojelualuei-
ta voidaan verrata keskenään. Kansallispuistot kuu-
luvat luokkaan II, jonka suojelumääritelmää Suomi 
noudattaa puistoja perustaessaan. Suomessa kansal-
lispuistoja tiukemmin suojeltuja ovat luonnonpuistot. 
Ne säilytetään luonnontilaisina vertailualoina tutki-
musta varten, jotta luonnon omaa muutosta voitaisiin 
seurata.

Kansallispuistojemme suosio on kasvanut vuosi 
vuodelta. Vuonna 2021 niissä vierailtiin jo yli 4 mil-
joonaa kertaa, mikä vastaa sitä, että lihasvoimin olisi 
kierretty 1 087 kertaa maapallon ympäri. Metsähalli-
tuksen kävijätutkimusten perusteella voidaan arvioida 
kansallispuistoissa vuonna 2021 vierailleiden henki-
löiden kokemiksi terveysvaikutuksiksi 400 miljoonaa 
euroa. Luontomatkailu kansallispuistoissa lisää pai-
kallisesti myös taloudellista hyvinvointia. Jokainen 
euro, jonka valtio sijoittaa puistojen palveluihin, tuo 
keskimäärin 10 euroa tuloja lähialueelle. Kävijöiden 
rahankäytöstä syntyi 2021 tuloja noin 306 miljoonaa 
euroa ja työtä 2 420 henkilötyövuoden verran. Nämä 
yhteiskunnalliset hyödyt ovat toivottavasti tae sille, 
että kansallispuistoissamme voi pistäytyä tai liikkua 
maksutta myös vastaisuudessa.

Metsähallituksen Luontopalvelut hoitaa maamme 
kansallispuistoja ympäristöministeriön ohjaukses-
sa ja pääosin valtion verovaroin. Tällä rahoituksella 
Luontopalvelut ylläpitää ja kehittää kansallispuisto-
jen retkeilypalveluja sekä hoitaa ja ennallistaa luonto- 
ja kulttuuriympäristöjä. Tietoa kansallispuistoista saa 
parhaiten verkkopalvelusta Luontoon.fi. 

Jukka-Pekka Flander, ympäristöneuvos, emeritus
Henrik Jansson, luontopalvelujohtaja, Metsähallitus

KANSALLISPUISTOT –  
LAILLA SUOJELTUJA KANSALLIS-
AARTEITAMME
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PALLAS-
YLLÄSTUNTURI

V aellusharrastuksen eli ”tyhjän päiten 
kävelyn” syntysija voisi hyvin olla 
Pallas-Yllästunturin kansallispuis-

to, sillä Suomen ensimmäinen vaellusreitti 
merkittiin vuonna 1934 Hetasta Pallakselle. 

Neljä vuotta myöhemmin perustettiin ensim-
mäiset kansallispuistot, joista yksi Pallas-
Ounastuntureille.

Pallas-Yllästunturin kansallispuistossa on 
nykyisin mahdollista vaeltaa ja nauttia erä-

Pallas-Yllästunturin kansallispuistossa, yhdessä Suomen vanhimmista ja suurimmista 
kansallispuistoista, pääsee ihailemaan maisemia suhteellisesti korkeammalta kuin 
missään muualla Suomessa. Lähes koko Länsi-Lapin suurtunturiketju kuuluu puistoon. 
Kylät ovat tunturien juurella. Ylläksen Äkäslompolo on nimikkojärvensä rannalla 
seitsemän tunturin ympäröimänä.

Pinta-ala: 1020 km²
Perustett u: 1938 (Pallas-
Ounastunturi) ja 2005 
(Pallas-Yllästunturi)
Sijainti : Enontekiö, Kitti  lä, 
Kolari, Muonio

luontoon.fi /pallas-yllastunturi 
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maasta ilman askeettista rinkkaretkeilyä. Kylästä ky-
lään -matkailussa vaelluksilla riittää päiväreppu ja 
puiston reunoilla voi yöpyä matkailuyrittäjien hoivis-
sa. Kapean, yli 100 kilometriä pitkän kansallispuiston 
ympärillä on jo yli sadan yhteistyöyrityksen palvelu-
verkosto. 

Osallistuin vuoden 2012 elokuussa ensimmäisel-
le Lapland Classic -vaellukselle Ylläkseltä Hettaan. 
Kävelimme kansallispuiston lähes päästä päähän. Il-
taisin pääsimme ylellisesti saunaan, valmiiseen ruo-
kapöytään ja lakanoiden väliin nukkumaan. Matkaa 
kertyi kuudelle päivälle noin 130 kilometriä. Viitoitet-
tu Tunturi-Lapin Taival -reitistö johdattaa omatoimi-
vaeltajan kansallispuiston kautta kylästä kylään niin 
pohjois-eteläsuunnassa kuin idästä länteen.

Etelässä vaellus vie ensin rehevään Varkaankuruun, 
jossa lehtokorpien harvinainen pohjansinivalvatti 
ihastuttaa pitkospuiden vieressä. 

Metsäihmiselle eteläinen 72 kilometrin osuus Ylläk-
seltä Pallakselle on tutumpaa retkeilymaastoa metsis-
sä, kuruissa ja vaaroilla kuin pohjoisen tunturien ava-
ruudessa. 

Pallas–Hetta-välillä retkeilijä patikoi ”yläilmois-
sa” lähes kaksi kolmasosaa 55 kilometrin osuudesta. 
Tunturissa huono sää iskee luihin ja ytimiin ja estää 
näkyvyyden, mutta selkeällä ilmalla tunturien huipul-
la on voittajaolo. Maisemat mykistävät. Suurien kor-
keuserojen reitti ja noin 15 000 vuosittaisen vaeltajan 
patikoima polku on paikoin hyvin kulunut. Kyse on-
kin Suomen suosituimmasta retkeilyreitistä.

YELLOWSTONE-TUNNELMAA
Äkäslompolon kahteen vanhaan sukuun kuuluva tru-
baduuri ja muusikko Kauno Kaulanen on asunut ikän-
sä Ylläksellä. Vuonna 2010 iski luontovalokuvaus-
kuume, ja sen jälkeen mies on liikkunut paljon 
kansallispuiston tuntureilla ja metsissä.

Kaulanen vie minut retkelle Kesänkijärvelle, joka 
on kapea, Kellostapuli- ja Kesänkitunturin syleilys-
sä sijaitseva kyläläisten entinen siikajärvi. ”Sukumme 
vanhat heinäniityt ovat tuolla Kesängin itäpuolella 
Latvavuoman soilla.” Tulvaniityiltä ja soilta korjattiin 
karjalle rehua 1950-luvulle asti. Luonto oli ennen sel-
vemmin osa arkista elämää. Tunturit olivat ympärillä, 
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mutta sinne ei lähdetty retkeilemään. ”Eivät paikal-
liset käyneet tuntureilla, koska sinne ei ollut mitään 
asiaa. Ei ollut aikaa ihastella maisemia.” 

Matkailu muuttui täällä elinkeinoksi 1970-luvulla. 
Mitkä luontokohteet ovat Kaulasen suosikkeja Ylläk-
sen alueella? Kylältä näkyvä tunturien profiili aukeaa 
hyvin Kuertunturin laelta, jonne on helppo kävellä. 
Ainoa paikka, minne kaikki alueen seitsemän tun-
turia näkyvät, on turistien nimeämä Haavepalo Aa-
kenustunturin Totovaaralla. ”Aakenustunturin laella 

tulee auringon noustessa yellowstonemainen tunnel-
ma, aito erämaan tuntu.”

Jos tunturien huipulla on voittajaolo, syvällä kuru-
jen pohjilla mieli nöyrtyy. Kesänki- ja Lainiotunturin 
välisen kurun pohjalla hiihtäessä tuntee ihmisen pie-
nuuden, luonnon mahtavuuden. 

”Olen ihastunut metsäsuksilla ja lumikengillä liik-
kumiseen erityisesti kaamosaikana. Maiseman värit 
vaihtelevat parin minuutin välein vaaleanpunaisesta 
siniseen ja okrankeltaiseen.”
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TARINANISKIJÄ PUISTON VARTIJANA
Yksi suosikkipaikoistani on Pallasjärvi, jonka etelä- 
ja itärannoilta näkee vaikuttavan Pallastuntureiden 
siluetin. Punaisenhiekan hiekkarannalta olen valoku-
vannut järven jäätymistä ja revontulien tanssia loka- 
marraskuussa ja istunut heinäkuussa sen lämpimällä 
hiekalla. Pallasjärven rannalla sijaitsee myös Metsä-
hallituksen toimipaikka, jonka rakennuksista vanhin 
oli kansallispuiston ensimmäisen puistonvartijan Vil-
jo Pakasmaan koti ja toimipiste. 

Pakasmaa tunnettiin jutunkertojana. Presidentti 
Urho Kekkonen muisteli heidän tapaamistaan vuon-
na 1955 kirjassaan Matkakuvia Kainuusta ja Lapista. 
”Olen tavannut Lapissa ja muualla Suomessa mesta-
rillisia jutunkertojia... Mutta paljon olisin menettä-
nyt, ellen olisi saanut viikon verran kuunnella Viljo 
Pakasmaata. Siinä on mies, joka on monen kymme-
nen vuoden aikana kolunnut Lapin jokaisen kolkan, 
tuntee sen herrat ja narrit, emännät ja isännät, ikijät-
kät ja poromiehet, on perehtynyt kaikkiin Lapin elä-
misenkeinoihin ja omakohtaisesti kokenut ne…”

Metsähallituksen puistomestari Tapani Rauhala 
suunnitteli ja rakennutti muutama vuosi sitten Nam-
malakuruun uuden varaus- ja autiotuvan, joka nimet-
tiin Viljo ja Esteri Pakasmaan mukaan. 

Tuvat ovat Rauhalan kunnianosoitus pariskunnalle. 
”Muistan aina, kun veimme eläkkeellä olevan Viljon 
saunaan. Lauteet notkuivat nauraessa, kun hän on-
nellisena kertoi tarinoitaan ja lumosi meidät kuunte-
lijat. Viljo teki lähtemättömän vaikutuksen erinomai-
sella muistilla ja tarinankerronnan taidoillaan.”

Kun kansallispuiston pitkäaikainen puistomestari 
Olli Autto, ensimmäisenä tittelinään luonnonsuoje-
luvartija, tuli kansallispuistoon töihin vuonna 1977, 
Pallakselle oli juuri valmistunut Pohjoismaiden en-
simmäinen luontokeskus. Autto opasti matkailijoita 
maastossa, piti luontoiltoja ja vartioi rauhoitettujen 
lintujen pesimärauhaa sekä etsi salakalastajia. Luva-
ton kalastus oli ongelma taimen- ja rautuvesillä.

Olli Autto on nähnyt eläimistön muutokset vuosi-
kymmenien aikana. 

”Täältä on hävinnyt tunturihaukka, -pöllö ja -kiu-
ru. Ahmat ovat käyneet harvinaisiksi viime vuosina”, 
vuonna 2014 eläkkeelle jäänyt Autto kertoo. Mies on 
asunut lähes koko ikänsä kansallispuiston kupeessa. 
”Karhu on yleistynyt, ilveskanta pysynyt samana, ja 
susi on ollut aina harvinainen.”

Autto haluaa muistuttaa tunturiin lähtijöitä sii-
tä, että sää voi muuttua yhtäkkiä auringonpaistees-
ta päinvastaiseksi. Monet kerrat Autto on pelastanut 
erämaassa eksyneitä tai loukkaantuneita retkeilijöitä.

”Säätiedotuksia pitää seurata. Jos keli on liian vai-
kea, kannattaa jäädä kämpälle odottamaan eikä uh-
mata luontoa. Ihminen on heikoilla, jos lähtee latu-
suksilla ja kevyellä varustuksella ilman lisävaatetusta, 
karttaa ja kännykkää kunnostettujen latujen ulko-
puolelle.”
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YÖTÖITÄ MARASTON POROKAARTEESSA
Poronhoidolla on edelleen vankka asema Pallas-Yl-
lästunturin kansallispuistossa, johon ulottuu neljän 
paliskunnan porojen laidun- ja vasomisalueita. Kesä- 
heinäkuun vaihde on vasanmerkintäaikaa. Touko-
kuussa syntyneet vasat merkitään omistajilleen kor-
vamerkeillä. 

”Ota kielasta kiinni ja tee toisella kädellä suopun-
gista vyyhti. Heitä suopungin kielan pää silmukoi-
neen kohti vasikkaa”, 13-vuotias hettalainen Mona 
Wallén neuvoo, kun yritän saada kiinni kaarteessa 
juoksevaa poroa satojen muiden porojen seasta. Ma-
rastossa, Tappurin autiotuvan vieressä, on käynnissä 
Näkkälän paliskunnan vasanmerkitys.

Porotyöt alkavat puoli yhdeltätoista illalla. Tämä 
viikko tehdään yöt töitä, päivät nukutaan. Keski-
yön aurinko valaisee läpi viileän yön. Porot sarvineen 
erottuvat ääriviivoina oranssinkeltaisessa vastavalos-
sa. Poromiehet ovat tuoneet aiemmin illalla tuntu-
rin takaa, läheisestä syöttöaitauksesta noin 400 po-
ron tokan porokaarteeseen, aitaan. Jokainen omistaja 
heittää suopungillaan omat poronsa kiinni.

Niin poromiehen kuin puistonvartijan työvälineet 
olivat ennen 1960-lukua yksinkertaiset: talvella suk-
set ja kesällä jalat. Kunto oli kova. 

Peltovuomalainen 77-vuotias Onni Niemelä oli en-
simmäistä kertaa porohommissa 23-vuotiaana. En-
nen mönkijöiden aikakautta saattoi päivässä taittaa 

40–50 kilometriä jalkaisin, kun porot koottiin va-
sanmerkintään. Mahdollisimman kevyt reppu selässä 
kuljettiin, eikä aina ehtinyt kahvitaukojakaan pitää. 
Villit porot eivät välittäneet tauoista.

”Maraston aidalla yli tuhatpäinen tokka rauhoittui, 
kun teimme sääskisavut, poltimme sammalta. Hirvaat 
kuohittiin hampailla purren, ei alkuvuosina ollut vie-
lä purutonkia.”

VALON JA VARJON LEIKKI 
Pallas-Yllästunturin alue on yksi monipuolisimmis-
ta talvimatkailukohteista Suomessa. Alueella on noin 
500 kilometriä hiihtoreittejä, joista valtaosaa huol-
letaan. Puistossa on reittinsä myös polkujuoksijoille, 
lumikenkäilijöille, maasto- ja talvipyöräilijöille, ja se 
tarjoaa hienon ympäristön vapaalaskijoille ja tunturi-
hiihtäjille. Kansallispuiston ympäristöstä löytyy akti-
viteetteja poro- ja koiravaljakkoajeluista leijahiihtoon 
ja talvisurffaukseen. Pallaksen kevättalveen kuuluu 
Vatikurun legendaarinen vappujuhla. Kurun pohjal-
la mitä mielikuvituksellisimpiin asuihin pukeutuneet 
hiihtäjät eri puolilta Suomea pistävät lumipöydän ko-
reaksi vapun kunniaksi. Musiikki soi, tanssijalka vi-
pattaa eikä herkuista ole pulaa. Vieressä kohoaa Suo-
men ainoa luonnonluminen laskettelurinne. Tästä ei 
vappu parane.

Kansallispuiston mainostamia kylästä kylään -vael-
luksia voi tehdä myös talvella. Rauhalan kylässä toi-
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mivan Fell Trek -yrityksen Anne Paaso ja Hannu Rau-
hala ovat olleet alusta lähtien ideoimassa tuotetta, 
joka kiinnostaa ennen kaikkea ulkomaalaisia. Toki 
suomalaisetkin ovat nykypäivänä valmiita maksa-
maan palveluista. 

Lähdin huhtikuun alussa mukaan Rauhalasta Pal-
laksen kautta Hettaan hiihdettävälle vaellukselle. Vii-
kon hiihto läpi kuusi- ja mäntymetsien, yli tunturei-
den ja järvien teki suuren vaikutuksen saksalaisiin ja 
ranskalaisiin osallistujiin.

”Alpeilla maksamme siitä, että pääsemme laduille 
hiihtämään. Siellä kukaan ei yövy tuvissa. Ne ovat 

erilaisia, hyvin ruuhkaisia, ja siellä ihmiset voivat os-
taa olutta ja ruokaa. Lapissa olemme lähempänä ai-
toa luontoa”, Detlev Jahn kertoo.

Hiljaisuutta, avaruutta, tyhjyyttä ja tunturien pyö-
reyttä ihaillaan. Alpeilla vuorille meneminen on vai-
keaa. Kun Alpeilla pimeys tulee keväällä jo iltapäi-
vällä neljän aikaan, voi Pallas-Ylläksellä hiihtää 
seitsemään asti.

Olen ihastunut valokuvaajana tuntureiden rintei-
den valkoharmaaseen pelkistettyyn olemukseen, jota 
säväyttää valon ja varjojen leikki. Tässä maisemassa 
silmä ja sielu lepäävät. •

Talvi alkamassa Pallasjärvellä. Pallas-Yllästunturin kansallispuistossa käy vuosittain yli 600 000 kävijää, eniten kaikista 
kansallispuistoista. Viereinen sivu vasemmalla: Keskikesän yöt ovat Maraston porovasojen merkinnän aikaa. 
Viereinen sivu oikealla: Iso Molosjänkkä -suon yli kulkee pitkokset Aakenustunturin kupeessa.
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Yllä: Pallasjärven ensijäät marraskuun alussa. Oikealla: Nammalakurussa viihtyvät niin riekot kuin hiihtäjät.
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Lemmenjoen yläjuoksun jyrkässä kan-
jonissa kasvit kukoistavat heinäkuun 
alussa. Kaukana jokiveneiden reiteiltä 

ja turistien poluilta kukkivat lapinlemmikki, 
lapinleinikki ja vaatelias lehtojen pensas, poh-
janpunaherukka. 

Metsähallituksen biologit Arto Saikkonen ja Saa-
ra Tynys etsivät rauhoitetun, keltakukkaisen arnikin 
kasvupaikkaa pahdalta, kalliojyrkänteeltä. Joki virtaa 
selkämme takana. Vettä tihuttaa, ja hyönteiset ovat 
kimpussamme. Parin tunnin reipas kävely puronvar-
silaaksoissa ja vaaramänniköiden rinteillä oli raskas. 

”Pahtarikko näkyy, ja tuolla on punakko, rehevi-
en jokivarsien laji. Tämän lähdepuron varrella kas-
vaa uhanalainen kalkkihuurresammal. Ruohokanuk-
ka, kahvikukaksikin kutsuttu, on aika huijari. Kukka 
on Suomen ainoa musta kukka. Nuo valkoiset ovat 
tukilehtiä”, Tynys näyttää. 

Saikkonen kiipeää pahdalle katsomaan, löytyisikö 
sieltä kalliosirkunjyvää. Tällä rauhoitetulla kasvilajil-
la on usein yhteys petolintujen pesäpaikkoihin. Hyvä-
kuntoiset kasvustot kasvavat paikoilla, joilla lintujen 
ulosteen typpi lannoittaa kasvupaikkaa. 

”Täällä on viisi kukkivaa arnikkia”, Saikkonen 
huutaa yllättäen. Pieni arnikkiesiintymä löytyy kor-
kealta seinältä. Sen yläpuoliselle tasanteelle on nous-
tava kauempaa. Puettuaan kiipeilyvaljaat Saikkonen 

aloittaa laskeutumisen. ”72 reunimmainen, si-
niset merkit. Toinen reuna 75...” Saikkonen 
huutaa alempana olevalle työparilleen, joka 
kirjaa tiedot ylös. Parin neliömetrin alalta 

löytyy 270 arnikkia, joista suurin osa on ste-
riilejä eli kukkimattomia versoja. Tämän ”tuntu-

rien auringonkukan” vaikea saavutettavuus on osal-
taan lisännyt sen myyttistä mainetta.

LEMMENJOKI
Lemmenjoki on neljän tunturialueen, laajojen aapasoiden ja mäntymetsien sekä rehevän 
Lemmenjokilaakson kansallispuisto Saamenmaan sydämessä. Poronhoidosta ja kullan-
kaivusta tunnettu erämaa jatkuu Norjan puolella Övre Anarjohkan kansallispuistona. 

Pinta-ala: 2860 km²
Perustettu: 1956
Sijainti: Inari, Kittilä

luontoon.fi/lemmenjoki

Suojelubiologit Saara Tynys ja Arto Saikkonen etsimässä 
Lemmenjoen kalliopahdalta harvinaista arnikkiesiintymää.
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KULLAN PERÄSSÄ
Seuraavana päivänä sadepilvet ovat väistyneet. Suo-
men syrjäisin kirjasto on nähtävä. Korkealla avo-
naisen tunturin laella pieni, yksinäinen mökki nojaa 
kylmään pohjoistuuleen. Jäkäläpään kulttuurikes-
kukseen ei tarvita avainta eikä kirjastokorttia. Kul-
lankaivajien talkoovoimin ylläpitämä kirjasto on 
omistettu innokkaalle lukijalle ja legendaariselle kul-
lankaivajalle Yrjö ”Karhu” Korhoselle. Kirjaston lä-
hellä keräkurmitsa varoittelee poikasineen, ja kah-
deksan riekonpoikasta hakee suojaa emon siipien 
alta.

Melontaretkellä Ivalojoella.

Kiiruna tulee polulla vastaan laskeudut-
taessa Joenkielinen-tunturin huipulta.
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TEA KARVINEN on rovaniemeläinen  
ammattiluontokuvaaja ja toimittaja, joka 
on vuodesta 2010 lähtien viettänyt yli 
900 päivää Suomen kansallispuistoissa. 

Tea 
Karvinen

KANSALLISPUISTOT – MAAMME LUONNON  HELMET 
esittelee kaikki Suomen 41 kansallispuistoa 
Saaristomereltä Lemmenjoelle. Valokuva- 
ja tietoteos kertoo kansallispuistojen 
upeimmista kohteista ja tuo esille 
kunkin puiston erityispiirteet. Jokaisella 
kansallispuistolla on oma tarinansa.
 
Mielenkiintoiset käytännön kokemukset 
elävöittävät tietoainesta ja vievät lukijan 
mukaan maastoon. Taustalla ovat yli sadan 
asiantuntijan paikan päällä, erilaisilla retkillä 
tehdyt haastattelut. Kaiken kruunaavat 
asialleen omistautuneen valokuvaajan upeat 
kuvat.
 
Kirja kannustaa ihmisiä ulos omille 
tutkimusmatkoilleen, tekipä niitä sitten 
lähiympäristöön tai vaikkapa Lapin 
tuntureille. Mitä enemmän ihminen viettää 
aikaa luonnossa, sitä enemmän hän haluaa 
ymmärtää ympäristöään ja ottaa asioista 
selvää.


